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IGNACY JAN FURMAŃSKI 
(1915— 1972)

Dnia 29 września 1972 r. po długotrwałej chorobie zmarł w Zakopanem 
w wieku 57 lat długoletni pracownik Akademii Górniczo-Hutniczej Ignacy 
Jan Furm ański.

Urodził się dnia 23 stycznia 1915 r. w Pogórskiej Woli koło Tarnowa. Po 
ukończeniu szkoły średniej i uzyskaniu świadectwa dojrzałości w I Państwo
wym Gimnazjum im. K. Brodzińskiego w Tarnowie odbywa służbę wojskową 
w I Dywizyjnym Kursie Podchorążych przy 20 p. p. w Krakowie. W 1937 r. 
uzyskał stopień podporucznika rezerwy.

W 1935 r. I. Jan F u rm ańsk i rozpoczyna studia w Akademii Górniczej 
w Krakowie na Wydziale Górniczym. Trudne warunki materialne zmuszają 
Go w 1937 r. do wzięcia urlopu i podjęcia pracy zarobkowej w kopalni rud 
cynkowo-ołowiowych „Orzeł Biały” w Brzezinach Śląskich, gdzie pracował 
jako robotnik fizyczny do 1939 r. Kampanię wrześniową odbywa jako do



-  580 -

wódca plutonu W. P. W latach 1939—1945 pracuje fizycznie, początkowo na 
Podolu, później w Krakowie.

W 1945 r. podejmuje ponownie przerwane w 1937 r. studia w Akademii 
Górniczej, które kończy w 1949 r. uzyskując dyplom magistra inżyniera 
górniczego. Przez cały okres studiów pracuje jako administrator Domu Stu
dentów Akademii Górniczo-Hutniczej.

Pracę naukowo-dydaktyczną w Akademii Górniczej rozpoczął od 1. XI. 
1946 r. jako młodszy asystent w kierowanej ówcześnie jeszcze przez prof.
S. C zarnockiego Katedrze Geologii Stosowanej I, która w wyniku kilku 
zmian organizacyjnych przekształcona została ostatecznie w Instytut Hydro
geologii i Geologii Inżynierskiej. Zajmował kolejno stanowiska asystenta, 
st. asystenta i adiunkta oraz kierownika laboratorium geologii inżynierskiej.

W okresie 1957—1958 I. Jan F urm ańsk i delegowany był przez Centralny 
Urząd Geologii do Moskwy, gdzie pracował jako rzeczoznawca do spraw 
geologii inżynierskiej przy Radzie Wzajemnej Pomocy Gospodarczej.

Trudności, których Mu życie nie szczędziło, pokonywał wielkim wysiłkiem, 
co się odbiło na Jego zdrowiu. W odstępie niewielu lat przeszedł parę ciężkich 
Zabiegów chirurgicznych, przy czym jeden z nich ratując Mu życie pozbawił 
Go oka. Zmusiło Go to do zrezygnowania z formalnej kariery akademickiej 
i przejścia w 1964 r. na stanowisko pracownika naukowo-technicznego. 
Pomimo to nie zrezygnował z pracy badawczej ani dydaktycznej i nie przestał 
kierować laboratorium gruntoznawstwa i geologii inżynierskiej.

Ignacy Jan F urm ańsk i odznaczał się ogromną żarliwością i oddaniem 
w każdym kierunku działalności, jaką uprawiał: w pracy badawczej, w naucza
niu i działalności społecznej.

Publikacje w liczbie 20 nie prezentują całości Jego dorobku badawczego. 
Będąc bowiem człowiekiem w stosunku do siebie bardzo wymagającym i kry
tycznym, decydował się na publikowanie wyników swych badań i tez dopiero 
wówczas, gdy były one poparte obszernym materiałem dowodowym.

Zainteresowania naukowo-badawcze I. Jana F urm ańskiego , z wykształ
cenia inżyniera górniczego, obejmowały głównie geologię inżynierską i jej 
zastosowania dla potrzeb górnictwa. Zajmował się m. in. problematyką szkód 
górniczych, zagadnieniem ciosu w skałach karbońskich i wapieniu muszlowym 
oraz problematyką wyciskania spągu wyrobisk górniczych w kopalniach węgla 
kamiennego. Jednakowoż większość Jego osiągnięć dotyczyła stateczności 
zboczy odkrywek i zwałów górniczych. Prowadził przy tym zarówno labora
toryjne badania nad własnościami skał budujących te zbocza, jak i prace nad 
metodami obliczeń stateczności skarp. Między innymi wprowadził do litera
tury skróconą formę obliczeń stateczności podłoża.

Niezależnie od dorobku opublikowanego I. Jan F u rm ańsk i był autorem 
lub współautorem kilkudziesięciu prac badawczych, opracowań i dokumentacji 
geologiczno-inżynierskich i hydrogeologicznych, które przyczyniły się do 
powstania wielu obiektów przemysłowych, budowli oraz do bezpiecznej 
eksploatacji przede wszystkim w górnictwie odkrywkowym węgla brunatnego
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i siarki. Szczególnie wiele trudu poświęcił I. Jan F urm ańsk i problematyce 
wypierania przedpola zwałów odkrywkowej kopalni siarki w Machowie. 
Zaawansowane badania nad tym zagadnieniem, których podsumowaniem 
miała być rozprawa doktorska, przerwała ciężka choroba i śmierć.

Naukowa, praktycznie ukierunkowana działalność, zyskała I. Janowi 
F urm ańsk iem u wielkie uznanie w środowiskach górniczych zaintereso
wanych wdrażaniem wyników Jego badań.

I. Jan F urm ańsk i był także przewodniczącym Komisji Dokumentacji 
Geologiczno-Inżynierskich oraz członkiem Komisji Dokumentacji Hydro
geologicznych przy Prezydium MRN w Krakowie, członkiem Komisji Do
kumentacji Geologiczno-Inżynierskich przy Prezydium MRN w Krakowie 
oraz rzeczoznawcą Komisji Dokumentacji Hydrogeologicznych przy Cen
tralnym Urzędzie Geologii.

Z dorobkiem badawczym ściśle wiążą się osiągnięcia I. Jana Furm ań- 
skiego w dziedzinie organizacji, wyposażenia i stałej modernizacji labora
torium gruntoznawstwa i mechaniki gruntów w Instytucie Hydrogeologii 
i Geologii Inżynierskiej AGH, któremu poświęcił wiele trudu, starań i inży
nierskiej inwencji.

I. Jan F urm ańsk i był znakomitym wykładowcą oraz zamiłowanym 
nauczycielem i wychowawcą. W ciągu z górą 25 lat pracy dydaktycznej na 
Wydziale Geologiczno-Poszukiwawczym AGH prowadził różnego typu za
jęcia i wykłady z geologii kopalnianej, geologii inżynierskiej, gruntoznawstwa 
i hydrogeologii oraz kierował licznymi pracami dyplomowymi.

Jego ogromne zaangażowanie w pracę pedagogiczną odczuwali wszyscy 
studenci, którzy mieli sposobność się z Nim zetknąć. Nawet najbardziej zmę
czony i cierpiący, nigdy nie szczędził im swego czasu i trudu, służąc wiedzą, 
doświadczeniem, a w razie życiowych kłopotów — ojcowską radą. Sam w sto
sunku do siebie ogromnie wymagający, w odniesieniu do studentów potrafił 
w swoisty sposób łączyć wysokie wymagania z wyrozumiałością i cierpliwością.

I. Jan F urm ańsk i był równie zamiłowanym nauczycielem i wychowawcą, 
jak i społecznikiem. Zakorzeniona głęboko w Jego charakterze życzliwość 
dla ludzi, uczynność i ofiarność w sposób naturalny skłaniała Go zawsze 
do angażowania się w sprawy innych. Znajdowało to wyraz w Jego działal
ności społecznej. Rozpoczął ją jeszcze w latach gimnazjalnych i rozwijał 
w Akademii Górniczo-Hutniczej, pełniąc rozmaite funkcje w Stowarzyszeniu 
Studentów Akademii Górniczej oraz w Związku Zawodowym Nauczyciel
stwa Polskiego.

We wszystkich sferach działalności cechowała I. Jana F urm ańsk iego  
ogromna pracowitość, oddanie zadaniu, które podjął i nadzwyczajne poczucie 
obowiązku i odpowiedzialności.

Był zawsze skromnym badaczem, unikającym tanich efektów i reklamy. 
Człowiek szlachetny i uczciwy, był wzorem wychowawcy, który swym po
stępowaniem potwierdzał słuszność zasad moralnych, jakie wyznawał. Jego 
postawa zyskiwała Mu szacunek wszystkich, którzy się z nim stykali.
38 — R ocznik  PTG
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Za swe zasługi odznaczony był Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia 
Polski, Srebrnym Krzyżem Zasługi, Złotą Odznaką ZNP, Medalem 10-lecia 
PRL oraz wyróżniony szeregiem nagród i dyplomów uznania za pracę nau
kową, zawodową i społeczną.

Śmierć Jego dotknęła boleśnie tych, którzy mieli w Nim oddanego Współ
pracownika, życzliwego Kolegę i Przyjaciela. Pozostanie zawsze w ich pamięci.

Zbigniew Wilk
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RÉSUMÉ

Le 29 septembre 1972 mourut à l’age de 57 ans l’ingénieur licencié Ignacy 
Furm ańsk i, élève de la Faculté des Mines à l’Academie des Mines et de la 
Métallurgie à Kraków.

Des l’année 1946 jusqu’à sa mort Ignacy Jan Furmański travailait 
à l’Academie des Mines et de la Métallurgie. Dernièrement il était chef 
du Laboratoire de la Mécanique du Sol dans l’institut de la Hydrogéologie 
et de la Géologie Civile, où il a fait en autres les cours de la géologie 
technique et civil pour les étudiants de la Faculté de la Géologie Prospective.

En 1957/58 I. J. F urm ańsk i était délégué à Moscou comme spécialiste 
auprès le Conseil de l’Aide Economique Mutuelle des pays socialiste.

L’intérêt scientifique de I. J. F urm ańsk i embrasse de divers domaines 
d’application de la géologie pour la construction et l’exploitations des mines. 
Il était l’auteur de 20 publications et de nombreux travaux pas publiés. La 
plupart de ses travaux et recherches concernent la stabilité des pentes dans les 
mines à ciel ouvert du lignite et du soufre.

Avec la mort de I. J. F u rm ańsk i la géologie polonaise a perdu un spé
cialiste de mérite.

Zbigniew Wilk traduit par M. Langie
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